

Til lovforslag nr. L 259. Tillægsbetænkning afgivet af Arbejdsmarkedsudvalget den 28. maj 1997

## Tillægsbetænkning

over

### Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmiljø

(Gennemførelse af handlingsprogrammet »Rent Arbejdsmiljø År 2005« m.v.)

Udvalget har, efter at lovforslaget ved 2. behandling blev henvist til fornyet udvalgsbehandling, behandlet dette i et møde og har herunder stillet spørgsmål til arbejdsministeren, som denne vil besvare inden 3. behandling.

Herefter indstiller et *mindretal* (Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis, Det Radikale Venstres og Enhedslistens medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse* i den affattede, hvori det foreligger efter 2. behandling.

Et *andet mindretal* (Venstres og Det Konservative Folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse*.

Mindretallet er rystet over, at regeringen sammen med SF og den yderste venstrefløj nu lægger op til en omfattende omstrukturering og bureaukratisering af arbejdsmiljøområdet. Arbejdsmarkedets parter står nu i en helt ny situation, hvor de på helt centrale områder er blevet afhængige af venstrefløjen i dansk politik.

Regeringen var i forhandlingerne kun indstillet på at give minimale indrømmelser til Venstre og Det Konservative Folkeparti. Der har i øvrigt også været meget kort tid til at forhandle lovforslaget, da arbejdsministeren først fremsatte det den 7. maj i år.

Lovforslaget vil lægge en dyne af bureaukrati ud over samtlige danske virksomheder. Fremover skal hver eneste virksomhed skriftligt udarbejde en såkaldt arbejdspladsvurdering, der i detaljer beskriver alle mulige problemer, som relaterer sig til arbejdsmiljøet. Venstre og Det Konservative Folkeparti tror ikke på, at mere bureaukrati fører til et bedre

arbejdsmiljø for de enkelte ansatte. Mindretallet finder det stærkt kritisabelt, at regeringen ikke engang bruger Erhvervsministeriets testpanel, som er et af de instrumenter til reduktion af de administrative byrder, som regeringen selv har etableret.

Mindretallet havde gerne set, at lovforslaget havde liberaliseret Bedriftssundhedstjenesten (BST), så den enkelte virksomhed selv kunne få lov til at prioritere sine BST-midler. Regeringens enegang med venstrefløjen betyder, at det gamle tunge system fastholdes. Der er ingen mulighed for, at den enkelte virksomhed efterspørger ydelsen fra et andet sted end BST-systemet. Venstre og Det Konservative Folkeparti vil have konkurrence.

Regeringen vil også overtage styringen af hele arbejdsmiljøapparatet. Traditionelt har opgaverne været delt mellem myndighederne på den ene side og de uafhængige parter på den anden side. Nu vil arbejdsministeren blande sig i det hele. Venstre og Det Konservative Folkeparti frygter, at ansvaret for et godt arbejdsmiljø dermed flyttes væk fra virksomhederne og deres organisationer. Det vil i praksis betyde, at medarbejderne risikerer, at interessen svækkes for selv at tilrettelægge arbejdsgangene så sikkert som muligt.

Et *tredje mindretal* (Fremskridtspartiets medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse*.

Et *fjerde mindretal* (Centrum-Demokraternes medlem af udvalget) vil ved 3. behandling redegøre for sin stilling til lovforslaget.

*Jan Petersen (S) fmd. Ole Vagn Christensen (S) Poul Erik Dyrland (S) Lone Møller (S)*  
*Jens Peter Vernerisen (S) Aage Frandsen (SF) nfm. Vibeke Peschardt (RV)*  
*Jette Gottlieb (EL) Addi Andersen (CD) Helge Sander (V) Charlotte Antonsen (V)*  
*Flemming Oppfeldt (V) Ulla Tørnæs (V) Bendt Bendtsen (KF) Frank Dahlgaard (KF)*  
*Brian Mikkelsen (KF) Tom Behnke (FP)*

Dansk Folkeparti havde ikke medlemmer i udvalget.